АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27.01.2026 № 73
	О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение правопорядка и безопасности населения муниципального образования Холм-Жирковский муниципальный округ Смоленской области»

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области от 21.01.2025 № 78 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести  в муниципальную   программу  «Обеспечение правопорядка и безопасности населения муниципального образования Холм-Жирковский муниципальный округ Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области   от 02.04.2025№708 «О обеспечении правопорядка и безопасности населения муниципального образования Холм-Жирковский муниципальный округ Смоленской области (» в редакции  постановления от 20.01.2026 №36) следующие изменения:
1.1. в паспорте  муниципальной программы:

          -в разделе «1. Основные положения» позицию «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации»  и «Период реализации» изложить в новой редакции (прилагается);

          1.2. раздел «Финансовое обеспечение  муниципальной программы» изложить в новой редакции (прилагается);

          1.3. приложение №6  «Сведения  о финансировании структурных элементов   муниципальной программы»  изложить в новой редакции (прилагается).
         1.4  раздел «Показатели муниципальной программы» изложить в новой редакции (прилагается).
          1.6.в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий» ««Формирование системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек»:

       -подраздел «Показатели  комплекса процессных мероприятий» изложить в новой редакции (прилагается);
          1.7. приложение №6 «Сведения  о финансировании структурных элементов   муниципальной программы»  изложить в новой редакции (прилагается).

           2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования - главного архитектора Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (А.А. Чевплянский).
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.
Глава муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ»

Смоленской области

А.М. Егикян
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального образования
«Холм-Жирковский муниципальный округ»
Смоленской области

от 02.04.2025 № 708 (в редакции постановления от 20.01.2026 №36; от 27.01.2026 № 73)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение правопорядка и безопасности населения муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области»
1. Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Заместитель Главы муниципального образования – главный архитектор Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

	Период реализации
	 2025 - 2028 гг.

	Цели муниципальной программы
	Повышение безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

	Направления (подпрограммы)
	отсутствуют

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	отсутствуют

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	общий объем финансирования составляет – 2359,78 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 471,78 тыс. рублей - бюджет МО ««Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области»;
2026 год – 188,0 тыс. рублей - бюджет МО «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области;
2027 год – 0,0 тыс. рублей - бюджет МО «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

2028 год – 1700,0 тыс. рублей - бюджет МО «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя,

единица измерения
	Базовое значение показателя

(в году, предшест-вующем очередному финансо-вому году)
	Планируемое значение показателя

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Количество чрезвычайных ситуаций, пожаров и происшествий на воде (ед.)
	18
	18
	16
	10

	Количество преступлений совершенных в муниципальном округе, ед.
	54
	56
	52
	50

	Обеспечение безопасности объектов муниципальной собственности да\нет
	да
	да
	да
	да

	Количество мероприятий, направленных на профилактику правонарушений среди несовершеннолетних, терроризма и экстремизма гармонизацию межнациональных отношений ед.
	19
	19
	20
	20

	Количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет временно трудоустроенных в свободное от учебы время, в том числе в каникулярный период, чел.
	47
	9
	9
	9

	Количество общественных мест (объектов, территорий) оснащенных системами видеонаблюдения
	6
	6
	6
	6

	Количество террористических (экстремистских) акций на территории Холм-Жирковского муниципального округа

	0
	0
	0
	0

Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект «Наименование»-отсутствует

	Руководитель регионального проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя регионального проекта) / срок реализации (год начала ( год окончания)

	1.1.
	Задача 1

	1.2.
	Задача N

	2. Ведомственный проект «Наименование»-отсутствует

	Руководитель ведомственного проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя ведомственного проекта) /срок реализации (год начала ( год окончания)

	2.1.
	Задача 1

	2.2.
	Задача N

	3. Комплекс процессных мероприятий
 «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" на территории  муниципального округа»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий(должность, фамилия, имя, отчество руководителя органа местного самоуправления)

А.А. Чевплянский-заместитель Главы муниципального образования-главный архитектор Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

	3.1.
	Задача 1

Обработка и анализ поступающей информации, подготовка информационных и аналитических материалов с целью своевременного обнаружения нарушений общественного порядка (преступлений и иных правонарушений), нештатных ситуаций (чрезвычайных происшествий, нарушений деятельности транспортной инфраструктуры, объектов жизнеобеспечения и т.п.), подозрительных предметов, оставленных без присмотра в общественных местах
	Существенное снижение уровня преступности

	Количество преступлений совершаемых на территории округа ;

Обеспечение безопасности объектов муниципальной собственности

	4.Комплекс процессных  мероприятий

«Обеспечение правопорядка и  безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального округа»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий(должность, фамилия, имя, отчество руководителя органа местного самоуправления)

Т.В. Муравьева-заместитель Главы муниципального образования-начальник отдела по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области;
А.А. Чевплянский-заместитель Главы муниципального образования-главный архитектор Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

	4.1.
	Задача 1

Проведение мероприятий направленных на профилактику безнадзорности, правонарушений

улучшение индивидуально-

воспитательной работы с подростками правонарушителями
	Повышен уровень

профилактики

преступлений и

правонарушений среди

несовершеннолетних

	Количество

мероприятий, направленных на профилактику правонарушений среди несовершеннолетних, терроризма и экстремизма гармонизацию межнациональных отношений

	Задача 2

Создание условий временного трудоустройства несовершеннолетних граждан и предотвращение случаев безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних
	Обеспечение    трудовой    занятости    подростков в период каникул и в свободное время
	Количество

несовершеннолетних граждан в

возрасте от 14 до 18 лет,

принявших участие во временных работах в свободное от учебы время

	Задача 3

Обеспечение безопасности в общественных местах, местах массового пребывания людей
	Увеличение охвата общественных мест (объектов, территорий) системами видеонаблюдения
	Количество общественных мест (объектов, территорий) оснащенных системами видеонаблюдения

	Задача 4

Предупреждение угроз терроризма и экстремизма в Холм-Жирковском муниципальном округе во взаимодействии с органами местного самоуправления, религиозными организациями, общественными объединениями и иными институтами гражданского общества
	Отсутствие угроз терроризма и эстремизма на территории округа
	Отсутствие экстремистских акций на территории Холм-Жирковского муниципального округа

Финансовое обеспечение  муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по  муниципальной программе,

в том числе:
	1888,0
	188,0
	0
	1700,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	1700,0
	0
	0
	1700,0

	местные бюджеты
	1888,0
	188,0
	0
	0

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект  - отсутствует

	Руководитель регионального проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя регионального проекта) / срок реализации (год начала ( год окончания)

	1.1.
	Задача 1

	1.2.
	Задача 2

	2. Ведомственный проект - отсутствует

	Руководитель ведомственного проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя ведомственного проекта) /срок реализации (год начала ( год окончания)

	2.1.
	Задача 1

	2.2.
	Задача 2

	3. Комплекс процессных мероприятий

 «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

на территории муниципального округа»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
(должность, фамилия, имя, отчество руководителя органа местного самоуправления)

А.А. Чевплянский – заместитель Главы муниципального образования - главный архитектор Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

	3.1.
	Задача 1

Обработка и анализ поступающей информации, подготовка информационных и аналитических материалов с целью своевременного обнаружения нарушений общественного порядка (преступлений и иных правонарушений), нештатных ситуаций (чрезвычайных происшествий, нарушений деятельности транспортной инфраструктуры, объектов жизнеобеспечения и т.п.), подозрительных предметов, оставленных без присмотра в общественных местах
	Снижение уровня преступности, чрезвычайных и аварийных ситуаций

	Количество преступлений совершаемых на территории муниципального округа.
Обеспечение безопасности объектов муниципальной собственности.

Количество ЧС, пожаров и происшествий на воде.

	4. Комплекс процессных мероприятий

«Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности населения

на территории муниципального округа»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
(должность, фамилия, имя, отчество руководителя органа местного самоуправления)

Т.В. Муравьева – заместитель Главы муниципального образования - начальник отдела по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области;

А.А. Чевплянский – заместитель Главы муниципального образования - главный архитектор Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области;

Е.Н. Каленова – заместитель Главы муниципального образования - руководитель Аппарата Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области;

С.В. Антипова – и.о. начальника отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

	4.1.
	Задача 1

Проведение мероприятий направленных на профилактику проявлений идеологии терроризма и экстремизма, безнадзорности, правонарушений,
улучшение индивидуально-

воспитательной работы с подростками правонарушителями
	Повышение уровня
профилактики

преступлений и

правонарушений среди

несовершеннолетних

	Количество проведенных мероприятий, направленных на профилактику среди несовершеннолетних проявлений идеологии терроризма и экстремизма,

а также других правонарушений

	4.2.
	Задача 2

Создание условий временного трудоустройства несовершеннолетних граждан и предотвращение случаев безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних

	Обеспечение трудовой занятости подростков в период каникул и в свободное время
	Количество

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, принявших участие во временных работах в свободное от учебы время

	4.3.
	Задача 3

Обеспечение безопасности в общественных местах

	Увеличение охвата общественных мест (объектов, территорий) системами видеонаблюдения
	Количество общественных мест (объектов, территорий) оснащенных системами видеонаблюдения

	4.4.
	Задача 4

Предупреждение угроз терроризма и экстремизма в Холм-Жирковском муниципальном округе во взаимодействии с органами местного самоуправления, религиозными организациями, общественными объединениями и иными институтами гражданского общества
	Отсутствие угроз терроризма и экстремизма на территории округа
	Отсутствие экстремистских акций на территории

Холм-Жирковского муниципального округа

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

на территории Холм-Жирковского муниципального округа»

(наименование комплекса процессных мероприятий)
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Заместитель Главы  муниципального образования-главный архитектор Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский мо» Смоленской области А.А. Чевплянский

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Обеспечение правопорядка и безопасности населения муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатель 1 Совершенствование системы АПК «Безопасный город»
	Ед.
	да
	да
	да
	да

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального округа
(наименование комплекса процессных мероприятий)
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Заместитель Главы  муниципального образования-главный архитектор Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский мо» Смоленской области А.А. Чевплянский

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Обеспечение правопорядка и безопасности населения муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатель 1 Обеспечение безопасности и правопорядка на территории муниципального образования
	Ед.
	да
	да
	да
	да

Приложение №6
СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы

«Обеспечение правопорядка и безопасности населения муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области»
(наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник

финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

(тыс. рублей)

	всего
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	3. Комплекс процессных мероприятий «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

на территории Холм-Жирковского муниципального округа»

	3.1.
	75,0Мероприятие 1.
«Построение телекоммуникационной сети передачи данных, обслуживание и развитие системы АПК «Безопасный город»
	Администрация муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

(А.А. Чевплянский)
	бюджет муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области
	75,0
	75,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	75,0
	75,0
	0,0
	0,0

	4. Комплекс процессных мероприятий

«Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности населения на территории Холм-Жирковского муниципального округа»

	4.1.
	Мероприятие 1.

Проведение мероприятий, направленных на профилактику среди несовершеннолетних проявлений идеологии терроризма и экстремизма, а также других правонарушений в молодежной среде
	Администрация МО «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (отдел по образованию, отдел по культуре и спорту)
	бюджет

муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области
	0
	0
	0,0
	0,0

	4.2.
	Мероприятие 2.

Мероприятия по приведению в состояние готовности к приему укрываемых защитных сооружений гражданской обороны и иных заглубленных помещений подземного пространства
	Администрация МО «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области
	ОБ
	1700,0
	0
	0,0
	1700,0

	4.3.
	Мероприятие 3.

Установка и обслуживание фото и видео фиксации в общественных местах
	Администрация МО «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

	98,0
	98,0
	0,0
	0,0

	4.4.
	Мероприятие 4.

Организация деятельности добровольных народной дружины
	Администрация МО «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

(Е.Н. Каленова)
	бюджет муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

	15,0
	15,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	1813
	113,0
	0
	1700,0

	Всего по муниципальной программе
	1888,0
	188,0
	0
	1700,0